tertutup debu-debu sejarah perdebatan doktrin pantheisme, yang

bahkan, masih mengemuka hingga saat mi. •

Hamzah Fansuri merupakan pujangga ternama yang diperkira-

kan lahir dan hidup pada era kerajaan Aceh Darussalam di bawah

pemerintahan Sultan Alauddin Ri'ayat Syah IV Sayyidil Mukammil

(997 H/1589 M-1011/1604 M). Nugaib al-Attas menempatkarmya se-

bagai "Pujangga Melayu" terbesar pada abad ke-17 M, dan Penyair

Sufi tiada taranya kala itu. Al-Attas juga memposisikan Fansuri seba-

gai Jalaluddin Rumi-nya Kepulauan Nusantara, dan sekaligus, "pen-

cipta bentuk pantun pertama dalam bahasa Melayu" (Hasymy: tt: 7;